Et regressus est Jesus, etc. Ostendit superius Evangelista auctoritatem doctrinæ Christi ex merito vitae : hic secundo ostendit testimonio Scripturæ. Introducit ergo primo testimonium authenticum ad eruditionem credentium ; secundo (b) vero testimonium authenticum ad confutationem detrahendum, ibi : *Et dicebant: Nonne hic est filius Joseph?* In explicatione autem testimonii propheticī, quatuor introducuntur a beato Luca : primum est celebritas in prædicando ; secundum est opportunitas in testificando : *Et venit Nazareth,* etc ; tertium est congruitas in testimonio, ibi : *Spiritus Domini super me,* etc ; quartum est credulitas in populo, et hoc notatur ibi : *Et cum plicuisset librum,* etc. Quantum ad primum nota, quod celebritas prædicationis Christi ex quatuor colligitur, scilicet ex plenitudine gratiæ, ex latitudine famæ, ex certitudine doctrinæ et ex magnitudine efficaciæ.

Quantum ad plenitudinem gratiæ, dicitur : *Et regressus est Jesus in virtute Spiritus in Galileam.* *Regressus,* scilicet ad prædicandum in virtute, quia, secundum quod dicitur¹ : « Dominus dabit verbum evangeliæ virtibus virtute multa. » Et licet infirmitatem assumpsisset ex nobis, virtutem tamen ostendebat ex se, secundum illud² : « Virtutem enim ostendis tu, qui non crederis (c) esse in virtute consummatus. » Et signanter dicitur : *In virtute Spiritus.* Talis enim debet esse prædicatio perfecta, ut sit virtuti (d) spirituali conjuncta, secundum illud³ : « Sermo meus et prædicatio mea non fuit in persuasilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis : ut fides vestra non sit in sapientia hominis, sed in virtute Dei. »

Quantum ad latitudinem famæ, dicitur :

¹ *Psal.* LXVII, 42. — ² *Sap.*, XII, 17. — ³ *I Cor.*, II, 4, 5. — ⁴ *Job.*, XXVIII, 22. — ⁵ *Matth.*, IV, 24. — ⁶ *III Reg.*, X, 24. — ⁷ *Ecclesi.*, XLVII, 17. — ⁸ *Joan.*, XVIII, 20. — ⁹ *Prov.*, IX, 17. — ¹⁰ *Ibid.*, V, 16. — ¹¹ *Ibid.*,

Et fama exiit per universam regionem de illo, secundum illud *Job*⁴ : « Auribus nostris audivimus famam ejus. » Loquitur de sapientia Christi, quæ est Dei virtus et sapientia. Huic concordat alius evangelista⁵ : « Abiit opinio ejus in totam Syriam. » Itujus autem figura præcessit in Salomone, de quo dicitur⁶, quod « omnes reges terrarum desiderabant videre faciem Salomonis. » De quo in *Ecclesiastico*⁷ : « Ad insulas longe divulgatum est nomen tuum. »

Quantum ad certitudinem doctrinæ, subditur : *Et ipse docebat in synagogis eorum,* non in occulto, sicut homines qui habent suspectam doctrinam.⁸ « Ego palam locutus sum mundo, ego semper docui in synagoga et in templo, quo omnes Judæi conveniunt, et in occulto locutus sum nihil. » At e diverso dicit sapientia hæreticorum terrena, animalis, diabolica, quæ designatur per mulierem malam⁹ : « Aquæ furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior. » Unde Christus implebat illud¹⁰ : « Deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide. » Et ideo dicitur¹¹ : « Sapientia foris prædicat, in plateis dat vocem suam, » etc.

Quantum ad magnitudinem efficaciæ, subditur : *Et magnificabatur ab omnibus;* qui omnes magnitudinem efficaciæ sentiebant, adeo ut possent dicere illud¹² : « Magnificata est usque ad cœlos misericordia tua, et usque ad nubes veritas tua, » scilicet in prædicatione. Nec mirum, quia ipse erat ille qui designatur per illum Salomonem, de quo¹³ « Magnificatus est Salomon super omnes reges terræ præ divitiis et gloria. » Infra¹⁴ : « Propheta magnus surrexit in nobis. »

16. *Et venit Nazareth,* etc. Hic vero notatur opportunitas in testando, quæ attenditur in circumstantiis concurrentibus ad hoc, quod Christus legeret in conspectu synagogæ. Unde hic quatuor notantur : dicitur enim in-

I, 20. — ¹² *Psal.*, LVI, 11. — ¹³ *II Paral.*, VI, 22. — ¹⁴ *Luc.*, VII, 16.

(a) *Cæt. edit.* Quia. — (b) Item secundum. — (c) Item credideris. — (d) Item virtute.

trasse, surrexisse, librum accepisse, et acceptum revolvisse. Hæc quatuor inducuntur ad instructionem quadriformem hominum perserutantium veritatem, scilicet vacationis ad meditandum, promptitudinis ad legendum, mansuetudinis ad discendum, certitudinis ad judicandum. Ad instructionem igitur vacationis ad meditandum, dicitur Christus synagogam intrasse, cum ait Evangelista: *Et venit Nazareth, ubi erat nutritus; et intravit secundum consuetudinem suam in die sabbati in synagogam.* Hæc enim erat consuetudo approbata ex lege Moysi et conversatione Christi. Hinc dicitur¹, quod Paulus « secundum consuetudinem » apud Thessalonicanam « intrabat in synagogam, et per sabbata tria disserebat eis de Scripturis. » Illud enim erat tempus, quo debebant vacare legi Dei: in quo erudimur, quod quando volumus Domino sabbatizare, debemus congregari interius, et ibi quiescere²: « Intrans in domum meam, conquiescam cum illa. » Si enim sabbatum exterius agatur, est irrisio dæmonum secundum illud *Threnorum*³: « Viderunt eam hostes, et deriserunt sabbata ejus. » Et hujusmodi sabbatum Deo non placet, secundum illud *Isaiæ*⁴: « Neomeniam, et sabbatum, et solemnitates alias non feram. » Et ratio hujus est, quia non intrabant interius, sed exterius, et carnaliter sapiebant.

Ad instructionem vero promptitudinis ad legendum, subditur: *Et surrexit legere.* Surrectio ipsa promptitudinem, et vigilatiam importat, quæ necessaria est perseruantि verba divina. Unde dicitur⁵: « Fili hominis, sta super pedes tuos, et loquar tecum. » Hinc est, quod dicitur animæ sanctæ⁶: « Surge, illuminare, Jerusalem, » etc. Et apud Apostolum⁷: « Surge qui dormis, et exurge a mortuis; et illuminabit te Christus. » Simul etiam cum promptitudine designat humilitatem; quia *surrexit legere*,

tanquam minister, ut exerceret lectionis officium. Unde Beda⁸: « Qui venerat ministrare, et non ministrari, lectionis officium non dedignatur suscipere. »

Ad instructionem autem mansuetudinis ad discendum, additur: *Et traditus est illi liber Isaiæ prophetae*, quem scilicet cum mansuetudine suscepit, non dedignans uti testimonio Scripturæ et auctoritate. Sic et Joannes⁹: « Accepi librum de manu Angeli, et devoravi illum, et erat in ore meo tanquam mel dulce. » Liber autem sacrae scripturæ debuit ei tradi, secundum illud *Apocalypsis*¹⁰: « Dignus es, Domine, accipere librum, et aperire signacula ejus, » quia nullus alias poterat. Et *liber Isaiæ*, quia, sicut dicit *Isaias*¹¹: « Erit vobis visio omnium sicut verba libri signati. » Ideo signanter dicitur: *Traditus est illi liber Isaiæ prophetae*.

Postremo, ad instructionem certitudinis ad judicandum, subjungit: *Et ut revolvit librum.* In quo significatur diligens discendi inquisitio, quæ prævenire debet judicium certum; propter quod dicitur¹²: « Interroga generationem pristinam, et diligenter investiga patrum memoriam. » Non enim ex abrupto procedendum est ad judicium, sed cum maturitate; propter quod dicitur¹³: « Causam quam nesciebam, diligentissime investigabam. » Et præcipiens Josaphat iudicibus, ait¹⁴: « Cum diligentia cuncta facite. » Et quoniam qui diligenter quaerit, invenit, ideo additur: *Invenit locum, ubi scriptum erat: Spiritus Domini*, etc. Illoc invenitur¹⁵ in *Isaia*; nec mirum, quia, secundum quod dicitur¹⁶: « Hic est Deus noster, et non æstimabitur alius adversus eum; hic adinvenit omnem viam disciplinæ. » Ante ipsum quærebatur, sed non inveniebatur. Unde¹⁷: « Sapientia ubi invenitur? et quis est locus intelligentiæ? » etc. *Spiritus Domini super me*, etc. Hic notatur con-

Judi-
ci-
cum ma-
turi-
tate.

¹ *Act.*, xvii, 2. — ² *Sap.*, viii, 16. — ³ *Thren.*, i, 7. — ⁴ *Isa.*, i, 13. — ⁵ *Ezech.*, ii, 1. — ⁶ *Isa.*, lx, 1. — ⁷ *Ephes.*, v, 14. — ⁸ *Beda*, in *Luc.*, lib. II. — ⁹ *Apoc.*,

x, 10. — ¹⁰ *Ibid.*, v, 9. — ¹¹ *Isa.*, xxix, 11. — ¹² *Job*, viii, 8. — ¹³ *Job*, xxix, 16. — ¹⁴ *Il Paral.*, xix, 7. — ¹⁵ *Isa.*, lxi, 1. — ¹⁶ *Bar.*, iii, 36, 5. — ¹⁷ *Job*, xxviii, 12.

gruitas in testimonio : exprimit enim quatuor conditiones excellentiae, quae sunt in Salvatore nostro : est enim Mediator, Eruditor, Reparator et Retributor ; et haec quatuor insinuantur in sermone proposito. Primo igitur insinuatur esse Mediator per incarnationis mysterium, cum dicit : *Spiritus Domini super me; propter quod unxit me*, etc. Me demonstrat ibi personam Christi in natura assumpta, supra quam *Spiritus sanctus requievit*, secundum illud¹ : « Et requiescat super eum Spiritus Domini. » Et *Joannes*² : « Super quem videris Spiritum descendenter, et manentem super eum, hic est qui baptizat, » etc. Et ideo dicit Petrus³ : « Vos scitis quod factum est verbum per universam Iudaem ; incipiens enim a Galilaea, post baptismum quod praedicavit Joannes, Jesum a Nazareth, quomodo unxit eum Deus Spiritus sancto, » etc. Unde hic est Sanctus sanctorum, in cuius unctione impleri debet prophetia⁴ : « Impleuratur visio et prophetia, et ungatur Sanctus sanctorum. » Et nota, quod humana natura in Christo per virtutem Spiritus sancti fuit concepta, et per ejus gratiam divinæ naturæ unita. Et propter haec duo dicit spiritum Domini super eum esse, et eumdem unxisse. Vel certe dicitur esse super eum quantum ad superexcellentiam gratiæ singularis. Propter quod dicitur⁵ : « Non ad mensuram dat Deus spiritum. » Dicitur vero eum unxisse, quantum ad prærogativam sacerdotalis et regularis dignitatis. Haec respiciunt assumptam naturam in Christo ; et præfigurabantur (a) in unctione regum et sacerdotum in veteri testamento.

Evan-
geliūm.
Secundo insinuatur esse Eruditor per prædicationis magisterium in hoc, quod sequitur : *Evangelizare pauperibus misit me* : evangelium namque est bona nuntiatio ; unde in nostra translatione dicitur : *Ad annuntiandum mansuetis misit me*. Et

¹ Isa., XI, 1. — ² Joan., I, 33. — ³ Act., X, 37, 38.

— ⁴ Dan., IX, 24. — ⁵ Joan., III, 34. — ⁶ Nah., I, 15.

— ⁷ Isa., LII, 7. — ⁸ Matth., V, 3. — ⁹ Ibid., XI, 5.

huius (b) concordat illud⁶ : « Ecce super montes pedes evangelizantis et annuntiantis pacem. » Et *Isaias*⁷ : « Quam pulchri super (c) montes pedes annuntiantis et prædicantis pacem, annuntiantis bonum, prædicantis salutem ! » Hanc autem dicitur maxime pauperibus annuntiare, quia ad pauperes inchoat sermonem⁸ : « Beati pauperes spiritu. » Et per pauperes paupertatem aliis prædicavit⁹ : « Pauperes evangelizantur. » Nec mirum, quia dicitur¹⁰ : « Propter misericordiam inopum et gemitum pauperum nunc exurgam, » etc. His annuntiat salutem, quia alibi ait¹¹ : « Parcer pauperi et inopi, et animas pauperum salvas faciet, » etc. Et propter hoc dicitur a Spiritu et Domino missus¹² : « Dominus Deus misit me, et Spiritus ejus. »¹³ « In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam filium suum unigenitum misit Deus. »

Tertio insinuatur Reparator per passionis remedium, cum additur : *Sanare contritos corde* : quod quidem liberat a malo culpæ actualis et originalis, a cæcitate rationis, et enormitate voluntatis. Utique a malo actualis culpæ liberat ; propter quod dicitur : *Sanare contritos corde*, misit scilicet me ad curationem actualis culpæ. Necessaria enim est cum passione Christi contritio poenitentiae¹⁴ : « Qui sanat contritos corde. » Vel hoc dicitur, quia ipsa culpa actualis totum robur animæ frangit¹⁵ : « Magna velut mare contritio tua, » etc. Et alibi¹⁶ : « Lingua, quæ immoderata est, conteret spiritum. » Liberat etiam a malo culpæ originalis ; propter quod additur : *Prædicare captivis remissionem*. Merito, causa originalis culpæ, captivum detinebatur genus humana num a diabolo :¹⁷ « Executere de pulvere, consurge, sede, Jerusalem. Solve vincula colli tui, captiva filia Sion. Quia haec dicit Dominus : Gratis venundati estis, et sine

— ¹⁰ Psal. XI, 6. — ¹¹ Psal. LXXI, 13. — ¹² Isa., XLVIII, 16. — ¹³ I Joan., IV, 9. — ¹⁴ Psal. CXLVI, 3. — ¹⁵ Thren., II, 13. — ¹⁶ Prov., XV, 4. — ¹⁷ Isa., LII, 2.

(a) *Cœt. edit.* præfigurabatur. — (b) Item hinc. — (c) Item supra.

argento redimemini , » etc. Unde ¹ : « Tu quoque in sanguine testamenti tui, emisisti vinetos tuos de lacu , » etc. Et hoc est, quod dicitur ab *Isaia* ² : « Dedi te in foedus populi. » Et post : « Ut dices his qui vinceti sunt : Exite; et his qui in tenebris : Revelamini. » Et post : « Evidem captivas a forti tolletur, » quia ³ « ascendens in altum captivam duxit captitatem. » Et haec remissio in Cyro præfigurata fuit, qui dimisit captitatem filiorum Israel ⁴ : « Captitatem meam dimitte, non in pretio, neque in muneribus. » Liberat etiam a cæcitate rationis; ideo subditur: *Et cæcis visum*, misit scilicet me prædicare; quod et fecit, sicut dicitur ⁵: « Euntes, renuntiate Joanni, quæ audistis, et vidistis: cæci vident, » etc. In quo significatur interior illuminatio. Unde in *Joanne* (a) ⁶: « In judicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident videant, » id est, gentiles, secundum illud *Isaiae* ⁷ : « Dedi te in lucem gentium. » Et hoc est, quod dicitur ⁸: « Audient in die illa surdi verba libri, et de tenebris et caligine oculi cæcorum videbunt. » Et hoc petebat David ⁹ : « Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte, » etc. Liberat etiam ab infirmitate voluntatis; propter quod subjungitur: *Dimittere confractos in remissionem*, misit scilicet me. Confracti

Confracti qui. sunt quorum voluntas per peccatum infirmata est ad bonum, sicut sunt fatui peccatores ¹⁰ : « Cor fatui, quasi vas confractum, » etc. Et in *Isaia* ¹¹ : « Dimitte eos, qui confracti sunt, liberos. » Hæc autem confractio est reparabilis, dum hic vivimus; sed irreparabilis efficitur in morte, secundum illud ¹²: « Comminuetur sicut conteritur lagena figuli, contritione pervalida, et non invenietur de fragmentis ejus testa, in qua portetur igniculus de incendio: » quia non erit susceptibilis gratiæ; et hoc erit in

judicio, secundum illud ¹³: « Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas figuli confringens eos. » Sed modo remissionem facit; quod figuratum est in *Machabæis*, ubi dicitur ¹⁴, quod sub Jonatha fratre Simonis sunt multæ remissiones factæ Judæis.

Postremo insinuatur Remunerator per retributiones in judicio, in quo bonis sit universalis boni collatio. Propter quod dicit: *Prædicare annum Domini acceptum*, scilicet bonis; de quo ¹⁵: « Benedic coronæ anni benicitatis tuæ, » etc. Hic est annus significatus in Jubilæo ¹⁶: « Anno Jubilæi revertetur homo ad possessionem suam. » Vel etiam in septimo ¹⁷: « Septimo anno facies remissionem. » Hic annus superat annum meriti, quia supra condignum remunerabuntur boni. ¹⁸ « Quare dies diem superat, et iterum lux lucem, et annus annum a sole? » In hoc etiam judicio malis fiet semipiterna damnatio; ideo additur: *Et diem retributionis*. In quo retribuet unicuique secundum opera sua ¹⁹: « Dies ultioris in corde meo, annus redemptionis meæ venit. » De hac die dicitur ²⁰: « Dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet: cum enim dixerint, Pax et securitas, » etc. « Hanc, ut dicit Gregorius ²¹, debemus tanto sollicitius formidare, quanto eam non possumus prævidere. »

Et cum plicuisset librum, etc. Hic quarto loco, postquam descripta est congruitas in testimonio, notatur credulitas in populo. Ad quam exprimendam, insinuatur in docente maturitas; in plebe assistente, audiendi aviditas; in eruditione, veritas; in eruditis, credulitas. Ad exprimendam igitur maturitatem in docente, dicitur: *Et cum plicuisset librum, reddidit ministro, et sedet*. Prius stans legerat accipiendo librum cum humilitate; nunc reddit, et sedet cum auctoritate: sedere enim, est indi-

¹ *Zach.*, ix, 11. — ² *Isa.*, XLIX, 8, 25. — ³ *Ephes.*, IV, 8. — ⁴ *Isa.*, XLV, 13. — ⁵ *Matth.*, XI, 5. — ⁶ *Joan.*, IX, 39. — ⁷ *Isa.*, XLIX, 6. — ⁸ *Isa.*, XXIX, 18. — ⁹ *Ps.*, XII, 4. — ¹⁰ *Eccli.*, XXI, 17. — ¹¹ *Isa.*, LVIII, 6. —

¹² *Isa.*, XXX, 14. — ¹³ *Psal.* II, 9. — ¹⁴ *I Mach.*, X, 34. — ¹⁵ *Psal.*, LXIV, 42. — ¹⁶ *Levit.*, XXV, 13. — ¹⁷ *Deut.*, XV, 1. — ¹⁸ *Eccli.*, XXXIII, 7. — ¹⁹ *Isa.*, LXIII, 4. — ²⁰ *I Thess.*, V, 2. — ²¹ *Greg., Moral.*, lib. VII, c. xxiv; in *Evang.*, hom. XII.

cium doctorum et regum. Unde¹ : « Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi. » Et Job² : « Si (a) voluisse ire ad eos, sedebam primus, cumque sederem quasi rex, circumstante exercitu, eram tamen mœrentium consolator. » Et nota, hic per plicationem libri debemus intelligere divinorum mysteriorum occultationem, quia non omnia sunt omnibus revelanda, secundum quod dicit³ Beda : « Plicatum librum ministro reddidit, quia non omnibus omnia dicenda, sed (b) pro captu audientium verbum doctori dispensandum, suo præmonebat exemplo, » cum ait⁴ : « Multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo. »⁵ « Vade, Daniel, quia clausi sunt signatique sermones usque ad præfinitum tempus. » Vel ideo plicatum ministro reddidit, quia secundum illud⁶ : « Usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses, velamen positum est super cor eorum. »

Ad exprimendam vero aviditatem in plebe audiendi verbum, subditur : *Et omnium in synagoga oculi erant intendententes in eum*, quasi desiderantes eum audire sicut sapientem. Unde dicit *Sapiens*⁷ : « In conspectu potentium admirabilis ero; » et post : « Tacentem me sustinebunt, et loquentem me respicient, » etc. Et Job⁸ : « Qui me audiebant, expectabant sententiam, et intenti tacebant ad consilium meum. » Quia sicut dicitur⁹ : « Auris bona audiet cum omni concupiscentia sapientiam. »

Ad insinuandam vero veritatem, sive firmitatem doctrinæ, subditur : *Cœpit autem dicere ad illos, quia hodie impleta est hæc scriptura in auribus vestris.* Ideo dicitur impleta scriptura illa tunc fuisse, quia cum verba illa ad Christum pertineant, nullus in propria persona poterat verbum præmissum vere dicere, nisi Christus, qui illud legit in auribus eorum¹⁰ : « Hæc sunt verba,

quæ locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobiscum : quoniam necesse est impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis de me. » Unde Christus adimplevit omnem justitiam, quantum ad morum honestatem, secundum illud¹¹ : « Sic decet nos implore omnem justitiam. » Implevit etiam omnem scripturam, explicando et exponendo Dei veritatem¹² : « Nolite putare, quoniam veni solvere legem, aut prophetas : non enim veni solvere, sed adimplere. » Et ideo dicitur¹³, « quia omnia in omnibus adimplevit. » Unde verba et signa veteris legis vacua, implevit veritate et gratia. In cuius signum, Joannis secundo (c), in primo signo dicitur¹⁴ : « Implete hydrias aqua. Et impleverunt eas usque ad summum. »

Ad denotandum vero credulitatem in multitudine assistente, subditur (v. 22) : *Et omnes testimonium illi dabant. Omnes*, id est, aliqui de omnibus testificabant sanctitatem et innocentiam ipsius¹⁵ : « Auris audiens beatificabat (d) me, et oculus videns testimonium reddebat mihi. » Et quoniam verbis non poterant ejus gratiam explicare, ideo subditur : *Et mirabantur in verbis gratiæ, quæ procedebant de ore ipsius.* Sic et doctores¹⁶ mirabantur « super prudentia et responsis ejus. » Et dicuntur verba gratiæ secundum illud¹⁷ : « In labiis sensati inventi gratia ; » et maxime hujus, ad quem Petrus dicebat¹⁸ : « Verba vitae æternæ habes. » Et ipse de se¹⁹ : « Verba, quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt. » Et ideo in *Psalmo*²⁰ : « Diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in æternum. »

Et dicebant : Nonne, etc. Postquam introduxit testimonium propheticum ad eruditioñem credentium, hic introducit exemplum authenticum ad confutationem detra-

¹ Matth., xxiii, 2. — ² Job, xxix, 25. — ³ Bed., in *Luc.*, lib. II. — ⁴ Joan., XVI, 12. — ⁵ Dan., XII, 9. — ⁶ II Cor., III, 15. — ⁷ Sap., VIII, 11, 12. — ⁸ Job, XXIX, 21. — ⁹ Eccli., III, 13. — ¹⁰ Luc., XXIV, 44. — ¹¹ Matth., III, 15. — ¹² Matth., V, 17. — ¹³ Ephes., I, 23.

¹⁴ Joan., II, 7. — ¹⁵ Job, XXIX, 11. — ¹⁶ Supra, II, 47. — ¹⁷ Eccle., X, 12. — ¹⁸ Joan., VI, 68. — ¹⁹ Ibid., 64. — ²⁰ Psal., XLIV, 3.

(a) *Cœt. edit. deest Si.* — (b) *Item scilicet.* — (c) *Suppl. capite.* — (d) *Cœt. edit. beatificat.*

hentium. Et quia detractores, cum confundantur, fiunt deteriores (nam efficiuntur persecutores), ideo in hac parte sunt duæ partes, in quarum prima ponitur confutatio detrahentium; in secunda vero, declinatio persequentium, ibi (v. 28): *Et impleti sunt omnes in synagoga*, etc. Prima pars habet duas: in prima proponuntur detrahentium convitia; in secunda vero introducuntur exempla prophetica, detractores confutantia, ibi (v. 24): *Ait autem: Amen dico vobis: quia nemo propheta*, etc. Exprimit autem convitia detrahentium tripliciter, scilicet per modum apertæ contumeliae, per modum occultæ ironiæ, per modum invective expressæ. Per modum, inquam, apertæ contumeliae exprimit, cum ait (v. 22): *Et dicebant: Nonne hic est filius Joseph?* Filium Dei vocabant filium fabri: conceputum de Spiritu sancto in utero virginali, dicebant genitum concubitu conjugali. Unde dicitur, quod dicebant¹: «Nonne hic est fabri filius?» Beda²: «Quanta Nazaræorum cæcitas, qui eum, quem in verbis factisque Christum esse cognoscunt, ob generis tantum notitiam contemnunt.» Hunc simile dicebatur de Saul³: «Quænam res accidit filio Cis? Num et Saul inter prophetas?» Et⁴: «Non est nobis pars in David, nec hereditas in filio Isai.» Hoc autem dicebant non omnes, sed mali, scilicet Seribæ et Pharisæi. Unde non contradicit ei, quod prius dictum est, quod «omnes testimonium illi dabant.» Similis modus est loquendi in Scriptura⁵: «Cum occideret eos, quaerebant eum,» non mortui, sed alii. Haec est autem consuetudo malorum, ut quando aliquem laudari audiunt, statim se opponnunt, et si non possunt ex parte morum et scientiæ, saltem ex parte naturæ, secundum illud⁶: «Bona in mala convertens insidiatur, et in electis imponet maculam.» Vel etiam illi iidem, quem prius laudabant,

Consue-tudo ma-lorum.

¹ Matth., XIII, 55. — ² Bed., in Luc., lib. II. — ³ I Reg., XI, 12. — ⁴ II Reg., XX, 1. — ⁵ Psal. LXXVII, 34. — ⁶ Eccli., XI, 32. — ⁷ Psal. CV, 12, 13. — ⁸ Matth.,

post despiciebant, secundum illud Psalmista⁷: «Laudaverunt laudem ejus. Cito fecerunt, obliti sunt operum ejus.» Vel aliter intelligi potest, ut licet immediate hic narretur, non tamen fit immediate, sed post factum est.

Per modum occultæ ironiæ exprimit, cum adjungit: *Et ait illis: Utique dicetis mihi hanc similitudinem*: hoc enim videbat eos occulte cogitare. Dixit ergo hoc ironice: Proponitis contra me, quod occulite in cordibus vestris concepistis, quia, secundum quod dicitur⁸: «Ex abundantia cordis os loquitur.» Proponitis hanc, scilicet similitudinem per ironiam: *Medice, cura te ipsum*: quod consuevit dici medicis infirmantibus, cum sibi subvenire non possunt, vel nesciunt, aut negligunt: quod est ipsorum derisorium verbum: Sic et tu te ipsum, id est, infirmos tuos, id est, patriæ tuæ, cura. Quod dicebant potius ex incredulitate et derisione, quam ex humilitate et devotione, sicut dicitur⁹, quod «non fecit ibi virtutes multas, propter incredulitatem illorum.» Unde Beda dicit¹⁰ in Glossa: «Frustra opem misericordiae cœlestis expectas, si alienis virtutibus invides. Aspernator enim est Dominus invidorum, et ab his, qui beneficia divina in aliis persequuntur, miracula suæ potentiae avertit.» Et nota quod ironice vocant medicum, quem veraciter deberent confiteri medicum, secundum illud¹¹: «Ipse vulnerat, et medetur.» Despiciunt quem deberent colere et honorare, secundum illud¹²: «Honora medicum propter necessitatem.» Et post: «Altissimus creavit de terra medicinam, et vir prudens non abhorrebit illam.»

Per modum vero invective expressæ exprimit, cum subjungit: *Quanta audivimus facta in Capharnaum*, scilicet opera miraculosa. Unde¹³: «Et tu, Capharnaum, nunquid usque in cœlum exaltaberis?» Et

xii, 34. — ⁹ Matth., XIII, 58. — ¹⁰ Bed., in Luc., lib. II. — ¹¹ Job, V, 18. — ¹² Eccli., XXXVIII, 1, 4. — ¹³ Matth., XI, 23, 24.

postea : « Terræ Sodomorum remissius erit in die judicii, quam tibi. » Sed quomodo hæc audierunt facta in Capharnaum, cum Evangelista nondum expresserit aliqua miracula ipsum fecisse ? Quapropter attendendum, quod Evangelista non prosequitur ordinem rei gestæ, sed ordinem intentionis suæ, et hoc quidem facit plures : et ideo, cum Evangelista narrat post, quod alius ante, non est repugnantia, quia non intendunt dicere eo ordine esse facta, quo sunt scripta, sicut dicit¹ Augustinus. Patet, quia Lucas cum aliis duobus Matthæo et Marco nihil narrat de primo adventu Christi in Galilæam, sed de secundo; de primo autem determinat solus Joannes. Ex fama ergo miraculorum factorum in terra aliena arguebant eum, quia non faciebat in terra propria. Unde additur : *Fac et hic in patria tua*, etc., secundum illud² : « Qui sibi nequam est, cui alii bonus erit ? » et ad *Timotheum*³ : « Si quis autem suorum, et maxime domesticorum, curam non habet, fidem negavit. » Et dicitur etiam⁴ : « Mandavit illis unicuique de proximo suo. »

24. *Ait autem : Amen dico, etc.* Ille post detrahentium convitia, subjunguntur exempla prophetica, detractores confutantia. Ad plenam autem ipsorum confutationem præmittitur generale proverbium; secundo, speciale exemplum in Elia, propheta eximio; tertio, in Elisæo discipulo ipsius. Primum est ad commovendum; secundum, ad confutandum; tertium, ad confirmandum. Generale igitur proverbium in omni propheta et populo præmittit, cum dicit : *Ait autem, scilicet Christus : Amen dico vobis, Amen.* id est, certitudinaliter, quia *Amen* signum est affirmationis. Et vere, quia sicut ipse dicit⁵ : « Cœlum et terra transibunt; verba autem mea non præteribunt. » *Quia nemo propheta acceptus est in patria sua*, scilicet nec quoad doctrinam, nec quoad vitam, in

quibus prophetæ consueverunt habere excellentiam. Et ideo non est mirum, si in patria sua non faciat miracula, quæ pro gratis et indignis non sunt facienda. Huic Salvatoris proverbio accedit, quod Joseph a fratribus venditur, ab Ægyptiis honoratur. sic Moyses ab Aaron et Maria contumeliam patitur, et a contribulibus objurgatur. Sic Abraham a compatriotis in Chaldaea patitur; unde dicitur ej⁶ : « Egressus de terra tua et de cognatione tua. » Rationem autem hujus assignat Beda⁷ in glossa : « Cæteri prophetæ minores in patria, quam in exteris civitatibus habiti sunt, quia propemodum naturale est cives semper civibus invidere. Non enim considerant præsentia viri opera; sed fragile recordantur infantiam, quasi non et ipsi per eosdem ætatis gradus ad matram ætatem venerint. »

Speciale vero exemplum in Elia nobili propheta adjungit, cum dicit (v. 25) : *In veritate dico vobis.*⁸ « Sermo tuus veritas est. » Etiam veritatem dicebat, cui erat credendum, et tamen non credebant. Unde in *Joanne* (a)⁹ : « Si veritatem dico, quare non creditis mihi ? » Et illud *Job*¹⁰ : « Quare detraxistis sermonibus veritatis, » etc. Et haec est veritas certa, quia sumitur de Scriptura. Unde additur : *Multæ viduæ erant in diebus Eliæ in Israel*, quæ scilicet erant in necessitate constitutæ.¹¹ « Multiplicatae sunt mihi viduæ ejus super arenam maris. » Erant autem in necessitate constitutæ, propter defectum pluviae cœlestis; addit : *Quando clausum est cœlum annis tribus et mensibus sex*, sicut Dominus comminatus fuerat¹² : « Sin autem nec sic obedieritis, » etc. Et postea : « Dabo vobis cœlum desuper sicut ferreum. » Et in *Deuteronomio*¹³ : « Sit cœlum quod supra te est, æneum : et terra, quam calcas, ferrea. » Et sic factum est propter peccata eorum. Unde in *Hieremia*¹⁴ : « Polluisti terram in fornicationibus tuis, et

¹ Aug., *de consens. Evang.*, lib. II, c. XXI, n. 51. —

² Eccli., XIV, 4. — ³ 1 Tim., V, 8. — ⁴ Eccli., XVII, 12.

⁵ Matth., XXIV, 35. — ⁶ Gen., XII, 1. — ⁷ Bed., in

Luc., lib. II. — ⁸ Joan., XVII, 17. — ⁹ Ibid., VIII, 46. —

¹⁰ Job, VI, 25. — ¹¹ Jerem., XV, 8. — ¹² Levit., XXVI,

18, 19. — ¹³ Deut., XXVIII, 23. — ¹⁴ Jerem., III, 2, 3.

(a) Cæt, edit. Joannes.

in malitiis tuis. Quam ob rem prohibitæ sunt stillæ pluviarum, et serotinus imber non fuit. » Erant in necessitate constitutæ propter defectum terrestris alimoniae ; et ideo additur : *Cum facta esset famæ magna in omni terra.* Sicut dicitur¹ : « Erat famæ vehemens in Samaria, » etc. Unde verificatum erat de filiis Israel illud Psalmographi² : « Famem patientur ut canes, et circuibunt civitatem, » quia circuibat rex et dispensator domus sueæ ad invenienda pascua. Et licet essent in tanta necessitate, subjungitur (v. 26) : *Et ad nullam illarum missus est Elias*, ut eas per miraculum relevaret a penuria famis; ut sic verificaretur in eis illud³ : « Esurientes, et sitiens : anima eorum in ipsis defecit. » Sed extraneam relevavit, unde additur : *Misi in Sarepta Sidonie, ad mulierem viduam*, secundum quod scribitur⁴ : « Dictum est Eliæ : Surge, et vade in Sarepta Sidoniorum, et manebis ibi : præcepi enim ibi mulieri viduae, ut paseat te : » immo ipsa per te. Aliud exemplum ad confirmationem prædictorum de Elisæo introduceitur, cum ait (v. 27) : *Et multi leprosi erant in Israel sub Elisæo propheta.* Unde dicitur⁵, quod tempore Elisæi erant quatuor viri leprosi juxta introitum portæ Samariæ, et multi ali in necessitate consimili. *Et nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus.* Dicitur⁶, quod Naaman « descendit, et lavit in Jordane septies juxta sermonem viri Dei, et restituta est caro ejus, sicut caro pueri parvuli, et mundatus est. » Et hoc, justo Dei judicio, quia non erant digni. Et a simili etiam, secundum imitationem prædecessorum, ostendebat eos indignos ad miraculorum susceptionem. Simile habetur in Matthæo⁷ : « Itaque testimonio estis vobis metipsis, quia filii estis horum, qui prophetas occiderunt. Et vos implete mensuram patrum vestrorum. » Et in Actibus⁸ : « Dura service, et incircumcisi cordibus et auribus,

vos semper Spiritui sancto resistitis (a), sicut patres vestri, et vos. Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? » etc. Et sic manifeste sunt convicti, quia defectus miraculorum non erat imputandus impotentiae vel negligentiae Christi, sed potius ipsorum invidiae et incredulitati : et sic digni erant, qui miraculis privarentur, sicut privati etiam fuerant patres ipsorum. Et nota hie spiritualiter, quod his duobus exemplis ostendit indignitatem Judæorum respectu gentilium, quantum ad universalem defectum pœnitentiae, et universale contagium malitia, quod in Judæis remansit non curatum, sed in gentilibus est sanatum per Christum. Clausura enim cœli designat defectum gratiae et doctrinæ.⁹ « Cavete, ne forte decipiantur cor vestrum, et recedatis a Domino. » Et deinceps : « Iratusque Dominus claudat cœlum, et pluviae non descendant, nec terra det gerumen suum. » De qua pluvia in Psalmo¹⁰ : « Pluviam voluntariam segregabit Deus haereditati tuæ, » etc. Et ex hoc fit famæ et indigentia omnis boni. Job¹¹ : « Attenuetur fame robur ejus, et inedia invadat costas illius. » Et nota, quod dicitur subtracta esse pluvia annis tribus et mensibus sex, quia tribus annis et dimidio, quibus Dominus prædicavit, non receperunt pluviam gratiae exigentibus peccatis suis : quamvis enim super se veniret imber, Judea tamen non recepit¹² : « Terra saepe venientem super se bibens imbrem, et germinans herbam opportunam illis a quibus colitur, accipit benedictionem a Deo; proferens autem spinas ac tribulos, reproba est, et maledicto proxima, » etc. Interea autem temporis mittitur verus Elias prædicator ad viduam in Sarepta Sidonis, quæ recte designat gentilitatem, sicut ostendit Beda¹³ in Glossa. Salvata enim est gentilitas, populo Judæorum derelicto, secundum illud¹⁴ : « Quoniam repellitis verbum Dei, et indignos vos judicatis æternæ

¹ III Reg., xviii, 2. — ² Psal. lviii, 7. — ³ Psal. cxi, 5. — ⁴ III Reg., xviii, 9. — ⁵ IV Reg., vii, 3. — ⁶ Ibid., v, 14. — ⁷ Matth., xxiii, 31, 32. — ⁸ Act., vii,

51. — ⁹ Deut., xi, 16, 17. — ¹⁰ Psal. lxvii, 10. — ¹¹ Job, xviii, 22. — ¹² Hebr., vi, 7. — ¹³ Bed., in Luc., lib. II. — ¹⁴ Act., xiii, 46. — (a) Cœt. edit. restitutis.

Sensus
spiritua-
lis.

Clausura
cœli.

Pluviae
privatio
quid.

Lepra vitæ, ecce convertimur ad gentes. » Infectio quid si-
gnificet.

Naaman
quæ fuit in omnibus ante adventum Christi, secundum illud *Psalmi*¹: «Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt, » etc. Ab hac non non est curata *Judæa*²: «Mundare te volui, et es mundata a sordibus tuis : sed nec mundaberis prius, donec quiescere faciam indi- gnationem meam in te. » Sed Naaman a lepra mundatur, qui interpretatur *decor*³; et designat gentium populum sacramento baptissimi decorum factum, et omni fœditate mentis et corporis expurgatum. Et *Oseas*⁴: « Usquequo non poterunt emundari ? » Secundum illud *Ezechiae*⁵: « Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. » Et sic secundum utrumque intellectum fuit hic confutatio infidelium *Judæorum*.

28. *Et repleti sunt omnes*, etc. Postquam descripta est confutatio detrahentium, sub-jungitur hic declinatio consequentium. Habet autem hæc pars, duas: in prima describitur malignantium persecutio; in secunda vero consequentium declinatio, ibi (v. 30): *Ipse autem transiens*, etc. Ad descriptionem ergo persecutionis malignantium tria introducuntur, scilicet iracundia mentis, violentia operis, et perfidia ex parte finis intenti. In-sinuit ergo iracundiam mentis in hoc, quod dicit: *Et repleti sunt omnes in synagoga ira, hæc audientes*. Unde verificatum est illud⁶: « Odio habuerunt corripiantem in porta, » etc. Propter quod dicitur in *Proverbiis*⁷: « Noli arguere derisorem, ne oderit te : argue sapientem, et diligit te. » Unde ex auditu veritatis non sunt erudiiti, sed potius irritati: contra quod dicitur⁸: « Ne sis velox ad irascendum, quia ira in sinu stulti requiescit. » Et *Job*⁹: « Vere stultum interficit iracundia; » quia, sicut dicitur¹⁰, « ira non habet misericordiam, nec erumpens furor. »

¹ *Psal.* XIII, 2. — ² *Ezech.*, XXIV, 13. — ³ *Hebr.* οὗτος.
— ⁴ *Ose.*, VIII, 5. — ⁵ *Ezech.*, XXXVI, 23. — ⁶ *Amos*, v, 10. — ⁷ *Prov.*, IX, 7. — ⁸ *Eccle.*, VII, 10. — ⁹ *Job*,

Violentiam autem operis insinuat, cum addit: *Et surrexerunt, et ejecerunt illum extra civitatem*, tanquam blasphemum: sic enim erat præceptum¹¹: « Educ blasphemum extra castra. » Et post: « Et lapidet eum populus universus. » Et sic verificata est illa parabola, in qua dicitur¹², quod filium patris familias ejecerunt coloni extra vi- neam. «Vinea» enim¹³ «Domini exercitum, domus Israel est. » Sic fecerunt Stephano¹⁴: « Impetum fecerunt unanimiter in eum. Et ejicientes eum extra civitatem lapida- bant, » etc. Unde Salvator poterat eis dicere illud¹⁵: « Nonne vos estis, qui odistis me, et ejecistis de domo patris mei ? »

Perfidiam autem ex parte finis intenti expli- cat, cum adjungit (v. 29): *Et duxerunt illum usque ad supercilium montis super quem ci- vitas illorum erat aedificata*. Ad locum præ- ruptum ducebant ad præcipitum. Unde po- terat dici populo insano illud sapientis mu- llieris¹⁶: « Quare præcipitas hæreditatem Domini ? » In hoc autem quod præcipitare eum volebant, pejores diabolo erant, sicut dicit Beda, quia quod ille tantum dixit verbo¹⁷: « Mitte te hinc deorsum, » hoc isti conati sunt facto: sed non valuerunt, quia ipse habebat potestatem ponendi animam suam, nemo autem tollendi ab eo, sicut di- citur¹⁸. Unde Beda¹⁹: « Non a Nazaræis præ- cipitari, non ab Hierosolymitis lapidari, non inter pueros Bethleemitas ad Herode perimi, non alia vel alia voluit morte consummari; sed crucis expectare voluit triumphum: ipsa enim est typus monarchiæ singularis²⁰: « Ut in nomine Jesu omne genu flectatur. » Et hinc est, quod cacumina crucis cœlos ostendunt, ima petunt inferos, cornua terram tegunt. »

30. *Ipse autem transiens*, etc. Hic notatur declinatio consequentium perfecta, quia fuit sine detentione, sine impulsione, sine por-

v, 2. — ¹⁰ *Prov.*, XXVII, 4. — ¹¹ *Levit.*, XXIV, 14. —
¹² *Matth.*, XXI, 39. — ¹³ *Isa.*, V, 7. — ¹⁴ *Act.*, VII, 56,
57. — ¹⁵ *Judic.*, XI, 7. — ¹⁶ *II Reg.*, XX, 19. — ¹⁷ Su-
pra, 9. — ¹⁸ *Joan.*, X, 18. — ¹⁹ *Bed.*, in *Luc.*, lib. II. —
²⁰ *Philip.*, II, 9.

tatione. Unde non poterant ei violentiam facere, nec trahendo, nec impellendo, nec portando. Ad ostendendum igitur, quod non fuit violentia detentionis, dicitur : *Ipse autem transiens*. Unde Ambrosius¹ : « Quod capitatur a paucis et tenetur, voluntatis est; quod a populo modo non tenetur, sed transit, maiestatis est. » Unde nihil poterat actuū virtutis suae retardare.² « Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles. » Fuit autem iste transitus a virtute propria, sed Petri in virtute aliena³ : « Qui transeuntes primam et secundam custodiam, venerunt, » etc.

Ad ostendendum quod non fuit violentia impulsionis, subditur : *per medium eorum*, quasi diceret : Cernis, quod non possit ab aliquo superari. Unde poterat dicere illud⁴ : « Si consistant adversum me castra, non timebit eorū meū. » Simile dicitur⁵ : « Quærebant eum apprehendere, » scilicet ad lapidandum, « et exivit de manib[us] eorum. » Per medium vadit, quia Mediator Dei et hominum semper diligit medium. Unde⁶ : « Medius vestrū stetit, quem vos nescitis. »

Ad ostendendum ulterius, quod non fuit violentia vocationis, subditur : *Ibat*, scilicet propria virtute, sicut animalia de quibus in *Ezechia* dicitur⁷, quod « ibant, et revertabantur in similitudinem fulgoris coruscantis. » *Ibat*, scilicet non in præceps, sed descendebat, ut dicit Beda, sub rupem, illi cedente petra, et ipsum suscipiente, ut illi ad eum non possent (*a*) attingere; unde poterat dicere illud⁸ : « Quæretis me, et non invenietis : et ubi ego sum, vos non potestis venire. » In quo ostenditur simul Domini potentia, quia non poterant illum lædere, sed et lapides obediebant ei. Ostenditur et patientia, quia cessit, nec eos læsit, sicut dicitur⁹, quod Judæi « tulerunt lapides, ut jacerent in eum : Jesus autem abscondit se,

et exivit de templo. » Nota hic, quod quantum modis est Domino Jesu mors tentata : quidam tentaverunt gladio perimere, sicut Herodes; quidam præcipitio, ut hic; quidam lapidatione, sicut Judæi; quidam crucifixione : spiritualiter enim Christus crucifigitur in nostra redemptione. Unde dicitur de his, qui prolapsi sunt¹⁰ : « Rursus sibimet ipsis eruefientes filium Dei, » etc. Lapidatur autem in obdurationem¹¹ : « Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos, » etc.; ubi ostenditur obduralio Iudeorum. Præcipitatur autem in desperatione¹² : « Succident electas cedros tuas, et præcipitabunt in ignem; » et hoc est in desperatione. Sed gladio perimitur in blasphematione, secundum illud¹³ : « Filii hominum, dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus. »

31. *Et descendit in Capharnaum*, etc. Postquam ostendit doctrinam Christi authenticam ex merito vitæ et testimonio Scripturæ, hic modo ostendit ex miraculo potentiae, ut in ore trium stet firmum auctoritatis testimonium. Habet autem hæc pars tres : in prima proponitur communicatio doctrinæ Christi; in secunda, confirmatio virtutum miraculi, ibi (v. 33) : *Et in synagoga erat*, etc.; in tertia, acceptio ejusdem a multitudine populi, ibi (v. 42) : *Facta autem die, egressus ibat*, etc. Circa autem communicationem doctrinæ Christi quatuor exprimuntur, scilicet locus, tempus, effectus et virtus. Ex his autem quatuor colligitur doctrina Christi fuisse humilis, celebris, admirabilis, et sublimis. Humilis, inquam, ostenditur ex situ loci, quem notat, cum dicit : *Descendit in Capharnaum civitatem Galilee*. Descensus enim in Christo signum est humilitatis, sicut ascensus in superbis signum est elationis. Unde¹⁴ : « *Descendi in hortum meum*, ut viderem poma convales-

Christi
descen-
sus hu-
milita-
tem si-
guificat.

¹ Ambros., *in Luc.*, lib. IV, n. 56, quoad sensum.
² Cant., II, 8. — ³ Act., XII, 10. — ⁴ Psal. XXVI, 3.
⁵ Joan., X, 39. — ⁶ Joan., I, 26. — ⁷ Ezech., I, 14.

— ⁸ Joan., VII, 34. — ⁹ Ibid., VIII, 59. — ¹⁰ Hebr., VI, 6. — ¹¹ Matth., XXIII, 37. — ¹² Jerem., XXII, 7. —

¹³ Psal. LVI, 5. — ¹⁴ Cant., VI, 10.

(a) Edit. Vat. possint.

lis. » Ad quod etiam designandum, dicitur¹, quod « descendit Spiritus corporali specie, » etc. Et ideo ipse dicebat² : « Descendi de cœlo, non ut faciam voluntatem meam, » etc. Et hæc magna est humilitas, et hanc docuit verbo³ : « Discite a me, quia misericordia sum, et humiliis corde. » Exemplo⁴ : « Si ego lavi pedes vestros, » etc. « Exemplum enim dedi vobis. » Huic etiam competit, quod civitas illa erat in confinio gentium et Judæorum, in finibus Zabulon et Nephtalim, ut sic ostenderet se non despiceret gentiles, ratione culpæ aut idololatriæ⁵ : « Primo tempore alleviata est terra Zabulon, et terra Nephtalim, et novissime aggravata est via maris trans Jordanem Galilæa Gentium. » Huc accedit, quod istæ duæ tribus prius cæteris migrabant, sicut dicitur⁶; et ideo tanquam despectiores, primo fuerant visitandæ.

*Sabbatis
vacan-
dum legi
divinæ.* Celebris autem ostenditur ex tempore solemni, cum additur : *Ibique docebat illos sabbatis.* Tunc etiam populus veniebat ad audiendam legem, quia cessabant ab omni opere servili, sicut præcipitur *Levit.*, xxii. Et ideo *Baruch*⁷ : « Legite librum istum, quem misimus ad vos recitari in templo Domini, in die solemni, et in die opportuno. » Sic etiam Paulus sabbatis docebat, secundum quod dicitur⁸ : « Moyses, a temporibus antiquis, habet in singulis civitatibus, qui eum prædicent in synagogis, ubi per omne sabbatum legitur. » In quo erudimur secundum consilium⁹ : « Sapientia scribæ (a) in tempore vacuitatis; et qui minoratur actu, sapientiam percipiet. » Et etiam erudimur in diebus solemnis, et in conspectu multitudinis, maxime intendere divinis laudibus et prædicationibus. Unde in *Psalmo*¹⁰ : « Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiæ laudabo te. » Et rursus¹¹ : « In ecclesiis benedicite Deo de fontibus Israel. »

Admirabilis autem ostenditur ex stupore populi, cum additur (v. 32) : *Et stupebant in doctrina ejus*; et hoc, quia aliquid magnum et insolitum in ea imaginabantur. Sic et in doctrina apostolorum, post Spiritus sancti adventum¹² : « Stupebant autem omnes, et mirabantur ad invicem, » etc. *Job*¹³ : « Adducit consiliarios in stultum finem, et judices in stuporem. » Nec mirum, quia, sicut dixerunt ministri¹⁴ : « Nunquam sic locutus est homo. »

Sublimis vero ostenditur ex virtute singulari; et hoc notat, cum addit : *Quia in potestate erat sermo ipsius*: sive quia loquebatur ut Dominus omnipotens, secundum illud¹⁵ : « Admirabantur turbæ super doctrinam ejus : erat enim docens eos sicut potestatem habens; » sive quia sermoni juncta erat virtus faciens mirabilia, secundum¹⁶ : « Sermo illius potestate plenus est. » Et infra¹⁷ : « De Jesu Nazareno, qui fuit vir propheta potens in opere et sermone; » sive etiam quia verba ejus spiritualem virtutem sapiebant, secundum illud *Psalmi*¹⁸ : « Dabit voci suæ vocem virtutis. » Sic et Apostolus¹⁹ : « Sermo meus et prædicatio mea non in suasilibus humanæ sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis. » Nec mirum, si sermoni ejus erat virtus conjuncta, quia ipse est²⁰ « Dei virtus et sapientia. » Et ideo dicitur²¹ : « Portans omnia verbo virtutis suæ. »

33. *Et in synagoga erat*, etc. Post communicationem doctrinæ Christi, sequitur hic comprobatio per virtutem miraculorum. Ostenditur autem hæc virtus admirabilis in Christo docente, tripliciter : primo respectu sexus virilis; secundo, respectu muliebris, ibi (v. 38) : *Surgens autem Jesus*, etc.; tertio, respectu omnis sexus et ætatis, ibi (v. 40) : *Cum autem sol occidisset*, etc. Rursus alia differentia est ex parte naturæ, quio pri-

—¹² *Act.*, II, 12. —¹³ *Job*, XII, 17. —¹⁴ *Joan.*, VII, 46. —¹⁵ *Matth.*, VII, 8. —¹⁶ *Eccle.*, VIII, 4. —¹⁷ Infra, XXIV, 19. —¹⁸ *Psal.* LXVII, 34. —¹⁹ *I Cor.*, II, 4. —²⁰ *Ibid.*, I, 24. —²¹ *Hebr.*, I, 3.

(a) *Cæt. edit.* Sapientiam scribe.

¹ *Sup.*, III, 22. —² *Joan.*, VI, 38. —³ *Matth.*, XI, 29. —⁴ *Joan.*, XIII, 14, 15. —⁵ *Isa.*, IX, 1. —⁶ *IV Reg.*, XV. —⁷ *Bar.*, I, 14. —⁸ *Act.*, XV, 21. —⁹ *Eccl.*, XXXVIII, 23. —¹⁰ *Psal.* XXI, 23. —¹¹ *Psal.* LXVII, 27.

mum miraculum consistit in liberatione hominis a dæmone; secundum, in liberatione mulieris a febre; tertium, in liberatione ab utrisque indifferenter. Rursus, primum est in loco eruditionis, quia in synagoga; secundum vero, in loco refectionis, scilicet in domo Simeonis; tertium, in loco requietionis, quia post solis occasum. Postremo primum horum ostenditur factum fuisse mane; secundum, circa meridiem, quia hora comedionis; tertium, circa solis occasum.

Christi potestas maxima. Ex his autem omnibus claret, quod Christus habet posse super omnem personam, et super omnem naturam, et in omni loco, et in omni tempore: ac per hoc sufficienter ostenditur authentica doctrina ejus per virtutem multitudinis miraculorum. Præmittitur autem primomiraculum hominis dæmoniaci curati, circa cuius quidem curationem, notanda sunt quatuor concurrentia, quæ faciunt ad manifestandam Christi potentiam: ex parte dæmoniaci, status manifestæ miseriæ; ex parte dæmonis, sentimen divinæ præsentiae; ex parte Christi, operatio immensæ potentiae; ex parte populi, exhibitio debitæ reverentiæ: quæ omnia convenientissime describuntur ab Evangelista ad præsentis miraculi magnificientiam. Ex parte igitur dæmoniaci ostenditur status manifestæ miseriæ, cum dicitur: *Et in synagoga erat homo habens dæmonium immundum*, quia in communi apparebat omnibus, quod erat a dæmone obsessus. Unde in loco communi erat, quia in synagoga, ubi multi conveniebant, secundum illud¹: «Ego semper docui in synagoga, et in templo, quo omnes Judæi conveniunt.» In hac erat homo habens spiritum immundum ab effectu, qui a immundo facit²: «Spiritum immundum auferam de terra.» Immundus iste spiritus dicitur, quia semper immunditiam suggerit. Unde in Apocalypsi³: «Et vidi de ore draconis, et de ore bestiæ, et de ore pseudoprophetæ exire spiritus tres immundos in modum ranarum.»

Spiritus immundus ab effectu. ¹ Joan., XVIII, 20. — ² Zach., XIII, 2. — ³ Apoc., XVI, 13. — ⁴ Isa., LXV, 14. — ⁵ Job, XIII, 21. — ⁶ II Cor.,

Ex parte vero dæmonis ostenditur sentimen divinæ præsentiae, cum dicitur: *Et exclamavit voce magna*, etc., ut ex vi clamoris ostenderetur in dæmone passio doloris. ⁴ «Ecce servi mei laudabunt præ exultatione cordis, et vos clamabitis præ dolore cordis, et præ contritione spiritus ululabit.» Unde colligitur ex clamore, quod in dæmone fuit dolor et tremor, ex sentimento præsentiae Christi. Unde Augustinus: «Utinam sicut Deum dæmones Judicem, sic homines agnoscerent Salvatorem; dæmones viderunt, et contremuerunt: homines vero viderunt, et occiderunt. O quanta infelicitas, homines pejores dæmonibus inveniri! Unde ipse timor compulit veritatem confiteri, scilicet, quod Christus esset destructor dæmonum et sanctificator hominum.» Propter primum additur: *Dicens: Sine, quid nobis et tibi Jesus Nazarene? venisti perdere nos. Sine, id est, cessa ab afflictione et nostra persecutione, quia importabilis est.* ⁵ «Manum tuam longe fac a me, et formido tua non me terreat.» Vel *Sine, id est, permitte me elongari a te. Quid nobis et tibi?* ⁶ quasi diceret: Nulla conventio: et ideo simul esse non possumus. ⁷ «Quæ participatio justitiae cum iniquitate? Aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conventio Christi ad Belial?» Et quod non sit communicatio, ostendit, cum adjungit: *Venisti perdere nos.* ⁷ «Repente consurget perditio eorum.» Unde ⁸: «In hoc apparuit filius Dei, ut dissolvat opera diaboli.» Et nota quod duplex est perditio dæmonum: una scilicet propter peccatum superbiae, qua perdi sunt ab initio⁹: «Perdidi te, o Cherub, protegens de medio lapidum ignitorum;» alia propter peccata superaddita, ob quæ perdentur in extremo judicio, cum auferetur omnis potestas et infligetur omnis pena debita, de qua¹⁰: «Juxta est dies perditionis.» Et hæc perditio non fiet omnino ante diem judicii; unde ¹¹: «Venisti huc ante

Perditio dæmonum est gemina.

VI, 14. — ² Prov., XXIV, 22. — ³ I Joan., III, 8. — ⁴ Ezech., XXVIII, 16. — ¹⁰ Deut., XXXII, 35. — ¹¹ Matth., VIII, 29.

tempus torquere nos? » Sed tantum a tempore Christi inchoata est¹: « Nunc judicium est mundi; nunc princeps hujus mundi ejicitur foras. » Non solum autem confitetur ipsum destructorem dæmonum, sed etiam satisfactorem hominum, cum adjungit: *Scio te, quia (a) sis sanctus Dei*; ille scilicet, de quo *Daniel*²: « Ungatur Sanctus sanctorum. » Hoc autem non sciebat certa scientia, cum dicatur³: « Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. » Sed cognoscetab conjecturando⁴: « In similitudinem arioli et conjectoris aestimat quod ignorat. » Existimabat enim hoc per poenam, quam sentiebat.

Ex parte autem Christi ostenditur operatio immensæ potentiae, cum adjungitur (v. 35): *Et increpavit illum Jesus, dicens: Obmutesce*: tanquam enim omnipotens dæmoni sola increpatione silentium imponit.⁵ « Ostendit mihi Jesum sacerdotem magnum. » Et sequitur: « Increpet Dominus in te, satan; et increpet Dominus in te, qui elegit Jerusalem. » Liceat autem vera diceret, tamen silentium imponebat, quia, ut dicitur⁶: « Non est speciosa laus in ore peccatoris. » Unde et in *Psalmo*⁷: « Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justias meas? » Vel ideo prohibuit, quia dolose loquitur, et immisces frequenter falsa veris. Unde, super illud⁸: « Non sinebat ea loqui, » dicit glossa: « Ne, dum viderent vera loquentem, sequerentur errantem. » Et ideo in *Psalmo*⁹: « Muta fiant labia dolosa, » etc. Ostendit autem hic vanam gloriam esse vitandam, ut in vanis et falsis laudibus nemo querat laudari. Exemplum est de Paulo¹⁰. Non autem solum imponit silentium increpando; verum etiam expellit præcipiendo, cum additur: *Et exi ab eo*. Jam impletur illud *Habacuch*¹¹: « Egredietur diabolus ante pedes ejus. » Et ideo sequitur: *Et cum pro-*

jecisset illum dæmonium in medium, exiit ab illo. In quo ostenditur iracundia diaboli, quia invitus exiit, et cum murmure. Unde *Marcus*¹²: « Discerpens eum (b), » etc., « exiit ab eo. » Hoc autem facit diabolus, cum videt se perdere, quod male possidet.¹³ « Descendit diabolus ad vos habens iram magnam, » etc. Sed ira ejus non læsit, Domino prohibente. Unde subditur: *Nihilque nocuit.*¹⁴ « Non nocebunt, et non occident in universo monte sancto meo. » Ex hoc autem colligitur, quod diabolus habet semper voluntatem nocendi, quia hanc habet a semetipso; sed potestatem nocendi non semper, nisi quantum et quando permittitur a Deo, justo modo. Unde¹⁵: « Non est potestas nisi a Deo. » Et ideo Petrus¹⁶: « Et quis est qui vobis noceat, si boni æmulatores fueritis? »

Postremo ex parte populi ostenditur exhibitio debitæ reverentiæ, cum subditur (v. 36): *Et factus est pavor in omnibus*. Hoc dicitur quantum ad reverentiam secundum actum cordis. Nec mirum, quia¹⁷ « columnæ cœli contremiscunt et pavent ad nutum ejus. » Unde *Job*¹⁸: « Pavor tenuit me, et tremor, et omnia ossa mea perterrita sunt. » Et hoc ad aspectum tanti miraculi¹⁹: « Confitebor tibi, quia terribiliter magnificatus es: mirabilia opera tua, » etc. Et in *Jeremia*²⁰: « Quis non timebit te, o rex gentium? » Quantum vero ad actum oris, adjungitur: *Et colloquebantur ad invicem dicentes*, scilicet alter ad alterum conferendo. *Quid est hoc verbum*, id est res Verbum, digna verbo, sicut accipitur²¹: « Non fuit res di- gna verbo, quod non monstraret eis Ezechias in domo sua. » *Quia in potestate et virtute imperat immundis spiritibus*, et exeunt? potestate præcipiente, et virtute faciente. Nec mirum²²: « Potestas et terror apud Deum est, qui facilit concordiam in sublimibus. » Sed hoc imperium non est humanum,

¹ *Joan.*, XII, 31. — ² *Dan.*, IX, 21. — ³ *I Cor.*, II, 8. — ⁴ *Prov.*, XXIII, 7. — ⁵ *Zach.*, III, 1, 2. — ⁶ *Eccli.*, XV, 9. — ⁷ *Psal.*, XLIX, 16. — ⁸ *Marc.*, I, 3, 4. — ⁹ *Psal.*, XXX, 19. — ¹⁰ *Act.*, XVI, 18. — ¹¹ *Habac.*, III, 5. — ¹² *Marc.*, I, 26. — ¹³ *Apoc.*, XII, 12. — ¹⁴ *Isa.*,

XI, 9. — ¹⁵ *Rom.*, XIII, 4. — ¹⁶ *I Petr.*, III, 13. — ¹⁷ *Job*, XXVI, 11. — ¹⁸ *Ibid.*, IV, 14. — ¹⁹ *Psal.*, CXXXVIII, 14. — ²⁰ *Jerem.*, X, 7. — ²¹ *I Reg.*, XX, 13. — ²² *Job*, XXV, 2.

(a) *Vulg.* quis. — (b) *Cæt. edit.* enim.

nec etiam angelicum. Unde in canonica Iudæ dicitur¹: « Dum Michael archangelus cum diabolo disputans altercaretur de Moysi corpore , non est ansus judicium inferre blasphemiae , sed dixit : Imperet tibi Deus. » Et quia hoc magnum et inusitatum erat , non reticendum , sed cum reverentia divulgandum. Ideo sequitur : *Et divulgabatur fama de illo in omnem locum regionis.* Sic de Salomone dicitur² : « Ad insulas longe divulgatum est nomen tuum. » Sic de David³ : « Divulgatum est nomen David in universis regionibus , et Dominus dedit pavorem ejus super omnes gentes. » Sic de Ozia⁴ : « Divulgatum est nomen ejus usque ad introitum Ægypti , propter crebras victorias. » Nota , quod fuit divulgatum nomen David ratione justitiae ; nomen Salomonis , ratione sapientiae ; nomen vero Oziae , ratione potentiae ; nomen Christi , ratione omnis et excellentiae , et dignitatis , et supereminentiae.

38. Surgens autem Jesus de synagoga, etc.
Post miraculosam curationem sexus virilis a dæmone , sequitur hic miraculosa curatio sexus muliebris a febre , quæ ab Evangelista describitur hoc ordine : primo notatur ipsius febris incommodum ; secundo vero , intercessionis adjutorium ; tertio , curationis remedium ; quarto , perfectæ liberationis indicium : haec enim quatuor concurrunt ad præsens miraculum consummandum. Quantum igitur ad ipsius febris incommodum , dicitur quod compellebat soerum Simonis jacere in domo. Unde dicitur : *Surgens autem Jesus de synagoga, introivit in domum Simonis* , scilicet , ut potestas ejus , quæ communiter manifestata fuerat coram omnibus , in domo secretius manifestaretur coram simplicibus , et coram suis imitatoribus. In domo enim erat mulier curanda , non in synagoga , ad insinuandum quod dicitur⁵ : « Docere autem mulieri non per-

mitto. » Ad hunc ingressum movebat misericordia , propter mulieris miseriam relevandam ; quam exprimit , cum dicit : *Socrus autem Simonis tenebatur magnis febrisibus.* In quo designatur infirmitatis gravitas , quæ disponit ad gratiam juxta illud⁶ : « Infirmitas gravis sobriam facit animam. » Licet autem esset gravis , poterat tamen de ea dici illud⁷ : « Infirmitas hæc non est ad mortem , sed pro gloria Dei : » quam gloriam non solum debuit in altero sexu ostendere , sed in utroque , quia sicut uterque lapsus fuerat , ita et uterque pertinebat ad redemtionem. Unde in Christi nativitate fuit Joseph cum Maria ; in Christi prædicatione , discipuli et mulieres , secundum quod dicitur infra , viii ; in passione Maria et Joannes ; in resurrectione discipuli et Magdalena. Sic vir et mulier ad Dei gloriam ostendendam curantur , et a graviori mulier quam vir , quia pluribus peenis est subjecta⁸ : « Multiplicabo ærumnas tuas et conceptus tuos ; in dolore paries filios , et sub viri potestate eris. »

Quantum vero ad intercessionis suffragium , subditur : *Et rogaverunt illum pro ea discipuli* , et illi qui aderant. Quamvis enim Dominus velit dare , nihilominus vult rogari , secundum illud⁹ : « Et invoca me in die tribulationis : eruam te , et honorificabis me. »¹⁰ « Invocabis , et Dominus exaudiet te ; clamabis , et dicet : Ecce adsum. » Et in fine : « Os enim Domini locutum est. » Et nota quod Dominus alium curavit sine precibus , sicut dæmoniacum prius ; alium precibus alienis , ut hic ; alium precibus propriis , ut leprosum infra , v. In quo signatur , quod tripliciter animas peccatrices curat gratia Salvatoris : nunc intercedente sola benignitate suæ clementiae¹¹ : « Ignoras , quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit? » nunc interveniente oratione Ecclesiæ¹² : « Infirmatur quis in vobis; inducat præbyteros Ecclesiæ , et orent super

¹ *Jud.*, 9. — ² *Ecli.*, xlvi, 17. — ³ *Paral.*, xiv, 17. — ⁴ *Il Paral.*, xxvi, 8. — ⁵ *1 Tim.*, ii, 12. — ⁶ *Ecli.*, xxxi, 2. — ⁷ *Joan.*, xi, 4. — ⁸ *Gen.*, iii, 16.

— ⁹ *Psal.*, xlix, 15. — ¹⁰ *Isa.*, lv, 9. — ¹¹ *Rom.*, ii, 4.

— ¹² *Jac.*, v, 14.

eum ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum ; » nunc vero interveniente proprio gemitu¹ : « Ego audivi gemitum filiorum Israel. »² « Audivi orationem tuam, et vidi lacrymam tuam, ecce sanavi te. » Et ideo dicebat anima sancta³ : « Domine Deus meus, clamavi ad te, et sanasti me, » etc.

Quantum ad curationis remedium, adjungitur : *Et stans super illam, imperavit febri; et dimisit illam.* Imperat autem tanquam Dominus et Rex. Sic⁴ : « Insuper universæ terræ rex imperat servienti. » Et quia⁵ « non est ei impossibile omne verbum ; » ideo⁶ « ipse dixit, et facta sunt. » Unde ad præceptum ejus, *dimisit illam*, scilicet febris, secundum illud⁷ : « Præceptum posuit, et non præteribit. » Nec mirum : quia⁸ « omnia, quæcumque voluit Dominus, fecit in cœlo et in terra, in mari, et in omnibus abyssis. »⁹ « Me ergo non timebitis, ait Dominus, et a facie mea non dolebitis ? qui posui arenam terminum mari, præceptum sempiternum, quod non præteribit. » Unde miro modo in hoc arguitur et reprehensibilis ostenditur pervicacia humanæ voluntatis, quia omnis creatura sensibilis, et quod plus est, defectus poenalis obedit divinis imperiis, quibus homo miserabilis contradicit.

Postremo, quantum ad perfectæ liberationis indicium, subditur : *Et continuo surgens ministrabat illis.* Hoc autem est certum perfectæ curationis indicium, quia nullæ remanserunt reliquiæ, quia statim facta est potens ad motum, et potens ad obsequium. Surrexit enim, et ministrabat eis tanquam bona matrona, et quasi altera Martha, de qua infra¹⁰ : « Martha autem satagebat circa frequens ministerium. » Et tales merentur divinum beneficium. Dicit puer Elisæus Sunamiti¹¹ : « Ecce sedule in omnibus ministriasti nobis ; quid vis ut faciam tibi ? » Talem

viduam dicebat Apostolus esse eligendam¹² : « Vidua deligatur non minus sexaginta annorum, quæ fuerit unius viri uxor, in operibus bonis testimonium habens, si filios educavit, si hospitio recepit, si sanctorum pedes lavit, si tribulationem patientibus subministravit, si omne opus bonum subsecuta est. »

Notandum autem, quantum ad sensum allegoricum, quod curatio viri a dæmone significat curationem gentilis populi ab errore, in cuius rei figuram dicitur¹³ : « Occurrent dæmonia, onocentaurus, et pilosus clamabit alter ad alterum. » Hoc dicitur de Idumæo sub figura gentilitatis. Hoc dæmonium ejicitur per fidem Christi, secundum illud¹⁴ : « In nomine meo dæmonia ejicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent, » etc. : serpentes, inquam, diffundentes virus erroris, qualis fuit de quo Apostolus¹⁵ : « Timeo autem, ne sicut serpens Eym seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri, et excidant a simplicitate, quæ est in Christo. » Per curationem socrus Simonis a febre, significatur curatio Synagogæ ab æstu carnalis concupiscentiæ, quo inardescit ille populus carnalis¹⁶ : « Omnes adulterantes, quasi clibanus succensus a coquente. » Et ideo præmittitur curatio viri, quia, sicut dicitur¹⁷ : « Donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret. »

Secundum sensum moralem, curatio hominis a dæmone significat curationem a peccatis spiritualibus, secundum quod dicitur¹⁸ : « Exagitabat eum, scilicet Saul, spiritus nequam a Domino. » Et infra¹⁹ : « Cum immundus spiritus exierit ab homine, perambulat per loca inaquosa, quærens requiem, et non inveniens, dicit : Revertar in domum meam, unde exivi, » etc. Curatio mulieris a febre est curatio animæ a peccatis carnalibus²⁰ : « Anima calida quasi ignis ardens ; non extinguetur, donec ali-

¹ Exod., vi, 5. — ² IV Reg., xx, 5. — ³ Psal. xxix, 3. — ⁴ Eccle., v, 8. — ⁵ Luc., i, 37. — ⁶ Psal. cxlviii, 5. — ⁷ Ibid., 6. — ⁸ Psal. cxxxiv, 6. — ⁹ Jerem., v,

22. — ¹⁰ Luc., x, 40. — ¹¹ IV Reg., iv, 13. — ¹² I Tim., v, 9, 10. — ¹³ Isa., xxxiv, 14. — ¹⁴ Marc., xvi, 17. — ¹⁵ II Cor., xi, 3. — ¹⁶ Ose., vii, 4. — ¹⁷ Rom., xi, 25. — ¹⁸ I Reg., xvi, 14. — ¹⁹ Luc., xi, 24. — ²⁰ Eccli., xxiii, 22.